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1.인적자원 운용 22,275 25,275 -3,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,900 7,900 -3,000

2.교직원복지 2,900 5,900 -3,000

2.교직원워크숍운영 2,500 5,500 -3,000

1.일반수용비 500 1,500 -1,000 차량비 : -1,000,000원= -1,000,000

2.여비 2,000 4,000 -2,000 숙박비 : -2,000,000원 = -2,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 749,306 736,228 13,078

1.급식 관리 506,287 514,117 -7,830

1.학교급식운영 506,287 514,117 -7,830

2.우유급식비 0 27,200 -27,200

1.우유대금 0 27,200 -27,200 우유급식비 : -27,200,000원= -27,200,000

4.학교급식기구구입(목적) 30,195 10,825 19,370

1.비품구입비 30,195 10,825 19,370
(성립전)학교급식기구구입 : 19,370,000원

=
19,370,000

2.보건관리 58,016 31,716 26,300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 33,536 21,076 12,460

3.보건실운영 7,360 8,800 -1,440

2.운영수당 3,240 4,680 -1,440 학생보건교육강사비 : -600,000원= -600,000

교직원심폐소생술연수비 : -340,000원= -340,000

교직원성교육비 : -500,000원= -500,000

5.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(국고)2,500 2,500 0

1.운영수당 0 800 -800 금연성찰교실운영강사비 : -800,000원= -800,000

2.교육운영비 2,500 1,700 800 흡연예방도전골든벨운영비 : 800,000원= 800,000

6.코로나19대응방역소독및소독물품구입(목적)7,500 0 7,500

1.일반수용비 7,500 0 7,500 (성립전)방역물품구입 : 50,000원*27학급= 1,350,000

(성립전)방역물품구입 : 50,000원*27학급= 1,350,000

(성립전)방역소독비 : 300,000원*10회= 3,000,000

(성립전)방역소독비 : 600,000원*3회= 1,800,000

7.코로나19대응열화상카메라구입(목적)6,400 0 6,400
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1.비품구입비 6,400 0 6,400 (성립전)열화상카메라구입 : 6,400,000원= 6,400,000

2.학교환경위생관리 24,480 10,640 13,840

1.먹는물관리 8,140 8,660 -520

1.일반수용비 8,140 8,660 -520 정수기관리비 : -360,000원= -360,000

수질검사수수료 : -160,000원= -160,000

2.공기질측정 880 900 -20

1.일반수용비 880 900 -20 공기질측정수수료 : -20,000원= -20,000

4.코로나19방역활동강화사업비(목적) 14,380 0 14,380

1.일반수용비 14,380 0 14,380
(성립전)방역지원인력자원봉사비 : 

2,380,000원=
2,380,000

(성립전)방역지원인력자원봉사비 : 50,000

원*5일*8주*6명=
12,000,000

3.학생복지 185,003 190,395 -5,392

1.교육복지우선 33,000 33,000 0

1.교육복지우선지원사업(목적) 33,000 33,000 0

1.기간제직원인건비 1,200 2,200 -1,000 시간외수당 : -1,000,000원= -1,000,000

2.일반수용비 889 678 211 복지실운영비 : 211,000원= 211,000

3.운영수당 10,645 14,783 -4,138 교사연수상담비 : -105,000원= -105,000

슈퍼비전강사비 : -500,000원= -500,000

개별상담비 : 300,000원= 300,000

학습동기부여프로그램상담비 : -1,050,000

원=
-1,050,000

감정조절증진동아리상담비 : -560,000원= -560,000

또래관계증진상담및강사비 : 1,184,000원= 1,184,000

마음튼튼동아리상담및강사비 : -2,468,000

원=
-2,468,000

자유학기동아리활동강사비 : -64,000원= -64,000

진로체험활동지원상담비 : -560,000원= -560,000

위기학급지원상담비 : -315,000원 = -315,000

4.여비 400 1,050 -650 대학생멘토링실비 : -250,000원= -250,000

출장비 : -400,000원= -400,000

5.교육운영비 18,066 12,639 5,427 스크리닝재료및운영비 : -227,000원= -227,000
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교사연수운영비 : -66,000원= -66,000

사례관리운영비 : 8,400,000원= 8,400,000

개별상담운영비 : -300,000원= -300,000

사제멘토링운영비 : -1,140,000원= -1,140,000

감정조절증진동아리운영비 : -740,000원= -740,000

또래관계증진동아리운영비 : -650,000원= -650,000

마음튼튼동아리운영비 : -90,000원= -90,000

교과연계프로그램운영비 : 240,000원= 240,000

7.비품구입비 1,000 850 150 컴퓨터구입비 : 150,000원= 150,000

2.학생복지운영 152,003 157,395 -5,392

1.졸업앨범제작 11,000 11,568 -568

1.교육운영비 11,000 11,568 -568 졸업앨범비(수익자) : -568,000원= -568,000

2.학생교과서구입 60,003 64,827 -4,824

1.교육운영비 60,003 64,827 -4,824 학생교과서구입(경상) : -4,824,000원= -4,824,000

3.기본적 교육활동 258,311 302,059 -43,748

1.교과 활동 138,295 75,961 62,334

1.교과활동지원 5,135 5,305 -170

1.보결수업관리 1,275 2,275 -1,000

2.운영수당 1,000 2,000 -1,000 보결수당 : -1,000,000원= -1,000,000

3.순회교사운영(목적) 830 0 830

1.여비 830 0 830
(성립전)중국어과순회여비 : 10,000원*26

주=
260,000

(성립전)도덕과순회여비 : 10,000원*3회

*19주=
570,000

2.국어교과활동 2,400 4,000 -1,600

1.교과운영 1,400 3,000 -1,600

1.교육운영비 1,400 3,000 -1,600 교내백일장대회운영비 : -200,000원= -200,000

독서관련행사운영비 : -700,000원= -700,000

시화전운영비 : -700,000원= -700,000

6.체육교과활동 58,428 21,480 36,948
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1.교과운영 2,940 5,840 -2,900

1.운영수당 0 240 -240
스포츠클럽강사비(자체예산) : -240,000원

=
-240,000

3.교육운영비 1,300 3,800 -2,500 스포츠클럽용품구입비 : -500,000원= -500,000

체육대회용품구입비 : -2,000,000원= -2,000,000

4.비품구입비 440 600 -160 강당신발장구입 : -160,000원= -160,000

2.스포츠강사인건비 7,500 5,640 1,860

1.운영수당 7,500 5,640 1,860
스포츠클럽강사인건비(목적) : -1,980,000

 =
-1,980,000

(성립전)스포츠클럽강사인건비(목적) : 

30,000원*4시간*16주*2명=
3,840,000

5.교육환경개선운동장휀스(대응투자,목적)20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000
(성립전)풋살수업조성운동장휀스설치 : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

6.학교스포츠클럽활동비(목적) 4,338 0 4,338

1.교육운영비 4,338 0 4,338
(성립전)학교스포츠클럽운영비 : 10,000원

*40명*2회=
800,000

(성립전)용품구입비 : (115,000원*10종*3

회)+88,000원=
3,538,000

7.학교체육시설여건개선(목적) 13,650 0 13,650

1.시설비 10,950 0 10,950
(성립전)풋살수업조성운동장휀스설치 : 

730,000원*15개=
10,950,000

2.비품구입비 2,700 0 2,700 (성립전)풋살골대구입 : 1,350,000원*2조= 2,700,000

7.예술교과활동 16,316 17,066 -750

3.미술2실구축운영 6,250 7,000 -750

1.비품구입비 6,250 7,000 -750 탁자및캐비닛구입 : -60,000원 = -60,000

학생용의자및집기구입 : -690,000원= -690,000

8.외국어교과활동 18,950 1,450 17,500

1.교과운영 950 1,450 -500

2.비품구입비 150 650 -500
영어과사무용집기및기기구입비 : -500,000

원=
-500,000

2.영어전용교실구축운영(목적) 18,000 0 18,000

1.일반수용비 3,600 0 3,600 바닥재교체및도장 : 3,600,000원= 3,600,000

2.비품구입비 14,400 0 14,400
수업용기자재(티비및컴퓨터) : 7,700,000

원=
7,700,000

책걸상및4종 : 6,700,000원= 6,700,000

9.선택교과활동 8,210 9,860 -1,650
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1.기타교과운영 8,210 9,860 -1,650

1.교육운영비 800 2,450 -1,650
정보교과운영헤드셋마이크구입 : 

-1,650,000원=
-1,650,000

10.특수교육교과활동 19,536 7,480 12,056

1.교과운영 7,480 7,480 0

1.운영수당 1,540 840 700 외부교육강사비 : 70,000원*10회= 700,000

2.교육운영비 744 3,840 -3,096 위생및강화용품구입비 : -160,000원= -160,000

장애이해교육활동비 : -700,000원= -700,000

현장학습및사회적응활동비 : -2,000,000원

=
-2,000,000

환경구성소모품비 : -236,000원 = -236,000

3.학습준비물 3,000 2,400 600 교과운영소모품구입비 : 100,000원*6회= 600,000

4.비품구입비 2,196 400 1,796 의자구입비 : -337,000원= -337,000

티비및컴퓨터구입 : 2,133,000원= 2,133,000

2.특수교육대상학생방과후학교운영(목적)9,700 0 9,700

1.교육운영비 9,700 0 9,700
(성립전)외부방과후활동활동비 : 100,000

원*8명*6개월=
4,800,000

외부방과후활동활동비 : 4,900,000원= 4,900,000

3.특수교육대상학생통학비지원(목적) 2,356 0 2,356

1.학생지원금 2,356 0 2,356 (성립전)학생통학비지원 : 2,356,000원= 2,356,000

2.창의적 체험활동 63,156 170,938 -107,782

1.자율활동 20,490 22,890 -2,400

1.학생회활동지원 11,740 11,740 0

2.학생복지비 6,323 6,800 -477 학생회운영비(경상) : -3,367,000원= -3,367,000

학생회임원리더쉽워크숍운영비(경상) : 

-1,800,000원=
-1,800,000

학생자치활동및행사운영비 : 469,000원*10

회=
4,690,000

3.비품구입비 5,167 4,690 477 학생자치용컴퓨터구입 : -4,690,000원= -4,690,000

학생자치용컴퓨터구입(경상) : 5,167,000

원=
5,167,000

2.학예회 2,500 4,900 -2,400

1.일반수용비 0 500 -500 축제홍보현수막제작비 : -400,000원= -400,000

축제악기운반용달료 : -100,000원= -100,000
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2.교육운영비 2,500 4,400 -1,900 축제교사공연팀지원비 : -400,000원= -400,000

축제공연이벤트운영비 : -900,000원= -900,000

축제공연팀간식비 : -600,000원= -600,000

2.현장체험학습활동 27,282 131,908 -104,626

1.수학여행 27,282 71,240 -43,958

1.여비 0 4,500 -4,500 수학여행사전답사여비 : -1,250,000원= -1,250,000

수학여행학생인솔여비 : -3,250,000원= -3,250,000

2.교육운영비 27,282 66,740 -39,458 수학여행용역료(수익자) : -18,940,000원= -18,940,000

수학여행야간안전요원경비 : -2,000,000원

=
-2,000,000

수학여행용역료(목적) : -18,518,000원= -18,518,000

2.수련활동 0 20,640 -20,640

1.여비 0 390 -390 1학년수련활동사전답사여비 : -90,000원= -90,000

1학년수련활동학생인솔여비 : -300,000원= -300,000

2.교육운영비 0 20,250 -20,250
1학년학생수련활동비(수익자) : 

-20,250,000원=
-20,250,000

3.현장학습 0 40,028 -40,028

1.여비 0 900 -900 졸업여행학생인솔여비 : -900,000원= -900,000

2.교육운영비 0 39,128 -39,128
1학년진로체험형현장학습경비(수익자) : 

-13,500,000원=
-13,500,000

2학년현장체험학습경비(수익자) : 

-10,030,000원=
-10,030,000

3학년현장체험학습경비(수익자) : 

-3,636,000원=
-3,636,000

졸업여행경비(수익자) : -11,962,000원= -11,962,000

3.동아리활동 2,664 3,864 -1,200

1.동아리활동 2,664 3,864 -1,200

1.운영수당 1,064 1,664 -600 동아리활동교육강사비 : -600,000원= -600,000

2.교육운영비 1,600 2,200 -600 자율동아리활동지원비 : -200,000원= -200,000

자율동아리운영물품구입비 : -400,000원= -400,000

4.봉사활동 2,200 3,000 -800

1.청소용품 2,200 3,000 -800

1.일반수용비 2,200 3,000 -800 청소용품구입비 : -800,000원= -800,000

강명좌 2020년 09월 02일 09시 02분 45초 6 전라북도교육청 전주서중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.진로활동 10,520 9,276 1,244

1.진로계획활동 1,875 2,275 -400

1.교육운영비 1,875 2,275 -400 진로활동학습자료구입비 : -200,000원= -200,000

진로활동우수작품시상비 : -200,000원= -200,000

2.진로체험활동 1,700 3,500 -1,800

1.운영수당 1,400 2,000 -600 진로체험학습강사비 : -600,000원= -600,000

2.교육운영비 300 1,500 -1,200 직업체험비 : -1,000,000원= -1,000,000

진로활동비 : -200,000원= -200,000

4.진로동아리운영(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 768 0 768
(성립전)메이크업네일아트동아리강사비 : 

32,000원*2시간*12회=
768,000

2.교육운영비 2,232 0 2,232
(성립전)전통짜맞춤목공동아리운영 : 

500,000원*3회=
1,500,000

(성립전)메이크업네일아트동아리운영비 : 

732,000원=
732,000

5.허클베리핀진로탐험대운영(목적) 444 0 444

1.교육운영비 444 0 444
(성립전)바리스타동아리지로체험운영비 : 

148,000원*3명=
444,000

3.자유학기(년) 활동 56,860 55,160 1,700

1.자유학기(년)제활동 56,860 55,160 1,700

2.주제선택활동 8,800 7,100 1,700

1.교육운영비 7,200 5,500 1,700 수업활동운영비 : 1,700,000원= 1,700,000

4.선택적 교육활동 84,626 60,671 23,955

1.방과후학교 운영 5,000 11,680 -6,680

1.방과후학교운영 5,000 11,680 -6,680

1.특기적성교육 0 11,680 -11,680

1.운영수당 0 7,680 -7,680
방과후학교강사료(수익자) : -7,680,000원

=
-7,680,000

2.교육운영비 0 4,000 -4,000
방과후학교운영비(수익자) : -4,000,000원

=
-4,000,000

2.도시지역방과후학교운영(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전)방과후학교강사료 : 32,000원*15

시간*5과목=
2,400,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전)방과후학교운영비 : 520,000원*5

과목=
2,600,000

2.독서활동 11,925 8,525 3,400
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1.독서활동운영 11,925 8,525 3,400

2.도서관운영 320 920 -600

1.교육운영비 320 920 -600 독서행사운영비 : -600,000원= -600,000

3.와글와글청소년독서토론한마당(보조금)1,000 0 1,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전)독서토론운영강사비 : 150,000원

*2시간=
300,000

2.교육운영비 700 0 700 (성립전)독서토론운영비 : 190,000원= 190,000

(성립전)독서토론운영학생간식비 : 3,000

원*34명=
102,000

(성립전)독서토론운용도서구입 : 12,000원

*34권=
408,000

4.학교도서관자료확충(목적) 3,000 0 3,000

1.도서구입비 3,000 0 3,000
(성립전)오디오북구입비 : 100,000원*30권

=
3,000,000

3.교기육성 66,701 39,466 27,235

1.교기운영 66,701 39,466 27,235

1.수영부운영 250 1,650 -1,400

1.기간제직원인건비 250 750 -500 운동부지도자시간외수당 : -500,000원= -500,000

2.교육운영비 0 900 -900 대회출전비 : -400,000원= -400,000

훈련비 : -300,000원= -300,000

장비및용품구입 : -200,000원= -200,000

2.복싱부운영 250 1,750 -1,500

1.기간제직원인건비 250 750 -500 운동부지도자시간외수당 : -500,000원= -500,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000 대회출전비 : -400,000원= -400,000

훈련비 : -200,000원= -200,000

장비및용품구입비 : -400,000원= -400,000

3.학교운동부지도자인건비(목적) 39,121 16,186 22,935

1.기간제직원인건비 36,196 14,348 21,848
(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 

21,848,000원=
21,848,000

2.기간제직원법정부담금 2,925 1,838 1,087
(성립전)학교운동부지도자법정부담금 : 

1,087,000원=
1,087,000

5.육성종목운영(목적) 4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전)장비및용품구입(복싱) : 100,000

원*4명=
400,000

(성립전)장비및용품구입(복싱) : 150,000

원*4명*2회=
1,200,000
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(성립전)훈련비(복싱) : 100,000원*4명= 400,000

(성립전)훈련비(복싱) : 50,000원*4명*4회

=
800,000

(성립전)장비및용품구입(수영) : 100,000

원*2명=
200,000

(성립전)장비및용품구입(수영) : 150,000

원*2명=
300,000

(성립전)훈련비(수영) : 100,000원*2명= 200,000

(성립전)훈련비(수영) : 350,000원*2명= 700,000

6.학교운동부특별훈련비(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전)복싱부용품구입 : 300,000원*4명= 1,200,000

(성립전)복싱부훈련비 : 100,000원*4명*2

회=
800,000

(성립전)수영부용품구입 : 300,000원*2명= 600,000

(성립전)수영부훈련비 : 100,000원*2명*2

회=
400,000

5.교육활동 지원 130,488 76,017 54,471

1.교무업무 운영 25,529 27,108 -1,579

1.교무학사운영 25,529 27,108 -1,579

1.교무학사운영 9,378 11,538 -2,160

1.운영수당 360 720 -360 교권보호위원회운영수당 : -360,000원= -360,000

2.교육운영비 9,018 10,818 -1,800 학교달력제작비 : -1,300,000원= -1,300,000

분필구입 : -500,000원= -500,000

2.교육활동홍보 600 1,740 -1,140

1.교육운영비 600 1,740 -1,140
학부모초청수업공개물품구입 : -140,000원

=
-140,000

학부모교육과정설명회안내책자제작 : 

-1,000,000원=
-1,000,000

4.교육과정평가 1,400 2,200 -800

1.일반수용비 200 1,000 -800 학부모시험감독물품구입 : -800,000원= -800,000

5.환경정리 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 교실환경정리 : -500,000원= -500,000

7.교무실운영 6,931 3,910 3,021

1.비품구입비 6,931 3,910 3,021 3학년교무실캐비닛외2종구입 : -36,000원= -36,000

체육과냉장고구입 : -25,000원= -25,000
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1학년교무실식기살균건조기구입 : -81,000

원=
-81,000

학생인성인권부회의용탁자및3종구입 : 

-234,000원=
-234,000

교사연구실비품구입(냉장고,씽크대등) : 

3,397,000원=
3,397,000

2.생활지도운영 16,159 14,659 1,500

1.학생생활상담지도 5,575 6,075 -500

2.상담실운영비 2,320 2,820 -500

1.교육운영비 2,320 2,820 -500 집단상담운영비 : -500,000원= -500,000

2.학교폭력예방 10,584 8,584 2,000

1.학교폭력맞춤형대응 1,584 1,584 0

1.운영수당 1,584 1,584 0
학교폭력예방대책자치위원회운영 : 

-720,000원=
-720,000

학생교육강사료 : 720,000원= 720,000

4.마음치유생명지킴이지원학교운영(목적)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)프로그램운영비 : 200,000원*10회

=
2,000,000

3.학습지원실 운영 40,700 34,250 6,450

1.방송실운영 1,000 2,200 -1,200

1.방송실운영 1,000 2,200 -1,200

1.교육운영비 1,000 2,200 -1,200 방송실소모품구입 : -200,000원= -200,000

방송배선변경 : -800,000원= -800,000

방송반운영비 : -200,000원= -200,000

2.정보화실운영 39,700 32,050 7,650

1.학교정보화지원 33,710 26,060 7,650

3.비품구입비 13,450 5,800 7,650 컴퓨터구입 : 1,000,000원*6대= 6,000,000

업무용노트북구입 : 1,650,000원= 1,650,000

4.교육여건 개선 48,100 0 48,100

1.교육환경개선 48,100 0 48,100

1.교육환경개선교사내도장(목적) 23,100 0 23,100

1.시설비 23,100 0 23,100 (성립전)교사내도장공사 : 23,100,000원= 23,100,000

2.교실수업환경개선 25,000 0 25,000
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1.비품구입비 25,000 0 25,000 일반교실교단교체구입 : 600,000원*25실= 15,000,000

일반교실티비교체구입 : 1,000,000원*10대

=
10,000,000

6.학교 일반운영 369,506 362,127 7,379

1.학교기관 운영 124,688 130,038 -5,350

1.부서기본운영 68,637 73,987 -5,350

2.행정실운영 55,297 60,647 -5,350

1.일반수용비 18,592 18,942 -350 복사용지및중질지구입 : -930,000원= -930,000

간행물구독료 : -170,000원= -170,000

방석세탁비 : 70,000원= 70,000

전자납부수수료 : 680,000원= 680,000

3.여비 13,000 25,000 -12,000 관내출장여비 : -6,000,000원= -6,000,000

관외출장여비 : -6,000,000원= -6,000,000

5.비품구입비 20,385 13,385 7,000
교직원업무환경개선비품구입비 : 500,000

원*14종=
7,000,000

2.시설 장비 유지 242,318 228,989 13,329

1.학교시설장비유지 242,318 228,989 13,329

1.공공요금및제세공과금 81,723 94,148 -12,425

1.전기요금 43,285 58,800 -15,515 전기요금 : -19,500,000원= -19,500,000

냉난방용전기요금지원(경상) : 3,985,000

원=
3,985,000

2.상하수도료 16,600 21,000 -4,400 상하수도요금 : -4,400,000원= -4,400,000

3.연료비 180 360 -180 예초기용등유 : -180,000원= -180,000

4.기타공공요금 21,658 13,988 7,670 전화요금 : 8,000,000원= 8,000,000

인터넷통신요금 : -230,000원= -230,000

가스요금 : -100,000원= -100,000

2.시설관리용역 32,993 33,821 -828

1.일반수용비 32,993 33,821 -828 전기안전관리용역비 : -228,000원= -228,000

무인경비용역료 : -240,000원= -240,000

CCTV관리용역료 : -360,000원= -360,000

3.시설일반관리 69,042 42,460 26,582
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 68,142 41,560 26,582 소규모수선 : 18,969,000원= 18,969,000

시설관리소모품구입 : 6,660,000원= 6,660,000

시설관리일용인부사역 : 953,000원= 953,000

3.학교운영 협력 2,500 3,100 -600

2.학부모협력 1,400 2,000 -600

2.학부모교육 800 1,400 -600

1.일반수용비 0 600 -600 학부모동아리지원비 : -600,000원= -600,000

세출합계 1,614,512 1,562,377 52,135
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